These fallacies exposed: the differences between false and true sensations.

et illud intersit ? ' Huc si perveneris me tibi primum  
 quidque concedente, meum vitium fuerit ; sin ipse  
 50 tua sponte processeris, tuum. Quis enim tibi dederit  
 aut omnia deum posse aut ita facturum esse si possit ?  
 quo modo autem sumis ut, si quid cui simile esse  
 possit, sequatur ut etiam difficiliter internosci possit ?  
 deinde, ut ne internosci quidem ? postremo, ut  
 eadem sint ? ut, si lupi canibus similes, eosdem dices  
 ad extremum. Et quidem honestis similia sunt  
 quaedam non honesta et bonis non bona et artificiosis  
 minime artificiosa ; quid dubitamus igitur adfirmare  
 nihil inter haec interesse ? Ne repugnantia quidem  
 videmus ? nihil est enim quod de suo genere in aliud  
 genus transferri possit. At si efficeretur ut inter visa  
 differentium generum nihil interesset, reperirentur  
 quae et in suo genere essent et in alieno ; quod fieri  
 51 qui potest ? Omnium deinde inanium visorum una  
 depulsio est, sive illa cogitatione informantur, quod  
 fieri solere concedimus, sive in quiete sive per vinum  
 sive per insaniam : nam ab omnibus eiusdem modi  
 visis perspicuitatem, quam mordicus tenere debemus,  
 abesse dicemus. Quis enim, cum sibi fingit aliquid  
 et cogitatione depingit, non simul ac se ipse com-  
 movit atque ad se revocavit sentit quid intersit inter

If you reach this conclusion owing to my yielding to you each successive step, the fault will have been mine ; but if you get there of your own accord, it  
 50 will be yours. For who will have granted you either that the deity is omnipotent, or that even if he can do as described he will ? and how do you make such assumptions that, if it is possible for  $x$  to resemble  $y$ , it will follow that only with difficulty can  $x$  and  $y$  be known apart ? and then, that they cannot even be known apart ? and finally, that they are identical ? for example, if wolves are like dogs, you will end by saying that they are identical. And it is a fact that some honourable things are like dishonourable ones and some good things like not good ones and some artistic things like inartistic ones ; why do we hesitate therefore to aver that there is no difference between these ? Have we no eye even for incongruities ? for there is nothing that cannot be carried over from its own class into another class. But if it were proved that there is no difference between presentations of different classes, we should find presentations that belonged both to their own class and to one foreign to them ; how can this possibly occur ?  
 51 Consequently there is only one way of routing the difficulty about unreal presentations, whether depicted by the imagination, which we admit frequently to take place, or in slumber or under the influence of wine or of insanity : we shall declare that all presentations of this nature are devoid of perspicuity, to which we are bound to cling tooth and nail. For who when feigning to himself an imaginary picture of some object, the moment he bestirs himself and recalls his self-consciousness does not at once perceive the difference between perspicuous presentations